Primera conclusión. El varón que consintió a una mujer y, del mismo modo, ésta misma consintió mediante una promesa expresada, si los dos permanecieron durante mucho tiempo juntos y, después, si aquella dice que no consintió y se separa del varón por propia autoridad, tal varón no puede lícitamente tomar a otra.

¹ Véase índice onomástico.

² X. 4.1.24.

Probatur.³ Qui exponit se periculo peccandi mortaliter, peccat: sed qui solum quia vxor dicit non consensisse, aliam ducit: exponit se periculo mortaliter peccandi, quia peccato adulterij, eo quod potest vxor resipiscere, et dolere, et dicere consensisse, ergo ei non licet aliam ducere.

Secundo.⁴ Qui facit contra conscientiam, aedificat ad gehennam, c. Literas, de restitutione spoliatorum: sed qui statim vt vxor negat consensum, aliam ducit, facit contra conscientiam, ergo peccat: quia facit contra scientiam quam habet de consensu explicato verbis vel signis.

Tertio.⁵ In dubijs tutior pars est eligenda, c. vnico De scrutinio, et c. 2. De obseruantia ieiunij, et c. luenis de sponsalibus, sed dubium est, vtrum talis verum dicat, vel mentiatur, et probabilius est mentiri, cum non reuocauit consensum statim, sed per longum tempus manserunt, at tutius est non ducere aliam, sed spectare, licet modo neget consensum, ergo non licet viro aliam ducere solum quia vxor dicit non consensisse. Haec est sententia⁶ Hugonis, lib. De sacramentis, vbi dicit, neque Ecclesiam dare licentiam vt ducat aliam, sed debet spectare ipsam, si non potest conuinci testibus: et ipsi in poenam (quia secrete contraxit) non datur licentia vt contrahat cum alia. Determinat idem Ricardus⁷ in 4. dicens, tali non licere: quia talis vir qui audiuit, et intellexit verba expressiua consensus, vel signa, et per multum temporis non fuerunt reuocata, non tenetur ei credere, si post dicat se non consensisse, quia praesumitur eam mentiri: vt est determinatum in c. Per tuas, de probationibus. Propter hoc non licet ei aliam ducere: quia si hoc coram testibus non factum est, in poenam sui peccati (quia contraxit absque testibus) manebit sine matrimonio vsque ad mortem foeminae, quae negat. * Haec modo vim non habent cum talia clandestina coniugia poenitus sint irrita et nulla in Concilio Tridentino, sessione 24. c. 1. solum pro infidelibus tempore infidelitatis posset desseruire.

³ *In margine*: 1. Ratio; Ecclesiasticus, 3.

⁴ *In margine*: Ratio 2. Ad Rom. 13.

⁵ *In margine*: Ratio. 3.

⁶ *In margine*: Hugo, li. 2. de sacramentis p. 11. c. 6.

⁷ *In margine*: Ricardus, in 4. d. 29. q. 3.